Origo remedium suspensiuorum in primis leu-  
terationis.

fitis, nouam atque acquirem sententiam impetrandi.

\*) Ea nomen accepisse videtur a Germanico *erläutern*. Quia enim ex sententia, alterutri vel vtrique litigantium molesta, colligi posse videbatur, factum nondum tam clare propositum esse, vt iudici satis liqueret: petebat is, cui grauamen illatum videbatur, vt sibi liceret illud magis illustrare, vtque, eo facto, noua ferretur sententia. Occasionem ei inueniendae dedisse videntur 1) ipsius veteris adpellationis molestia; 2) sumtum magnitudo; 3) Imperatorum et regum fixa in prouinciis hereditariis sedes: 4) privilegium, de non adpellando, electoribus, et potentioribus quibusdam ordinibus concessum: 5) adpellationes ad certam summam, quam adpellabilem vocant, restrictae, et quae sunt huius generis aliae.

### §. CCCVI.

Reliquiae quaedam iur. Germ. circa causas in quibus adpellatur.

Ceterum quamuis veterem adpellandi ritum in plerisque peruerterit ius tum canonicum, tum ciuile, cuius tricas in plerisque ordinationibus processuum, quas vocant, deprehendimus: supersunt tamen quaedam iuris veteris Germanici reliquiae, veluti 1) quod & hodie in Saxonia & plerisque aliis locis, vbi processus inquisitorius viget, in causis criminalibus locus non est adpellationi, sed 2) eius loco petenti noua indulgetur defensio, eaque 3) ad extranea dicasteria transmittitur. SCHILTER. *Exerc. XLIX. §. I. sequ.* Quod ad eo verum est, 4) vt nec ad suprema Imperii tribunalia in his causis permittatur adpellatio, ORD. CAMER. *Part. II. tit. XXXI. §. XIV.* sed, 5) si quando rei se laesos esse conquerantur,

tur, vel mandata de rite administranda iustitia decernantur, vel 6) iudices reorum defensiones ad iureconsultos extraneos vel minus suspectos mittere iubeantur. RVLANT. de commiss. Part. I. Lib. II. Cap. III.

## §. CCCVII.

Quemadmodum etiam olim id non im-  
pune ferebat, is, qui temere adpellauerit: Circa  
poenas  
temere  
adpel-  
lantium.  
ita 7) ex antiquis moribus repetenda videtur  
consuetudo, tantum non vbiuis recepta, vt  
adpellantes deponere cogantur certam pecu-  
niae summam, quae vocatur *succumbenz-geld*,  
etque 8) etiam in leuationibus, supplica-  
tionibus, reuisionibus, passim efflagitur.  
Vix enim dubitandum est, quin haec suc-  
cesserit in locum mulctae, in quam maiores  
nostri condemnabant omnes, qui temere hoc  
remedio fuerant vsi. Quin 9) experientia  
docet, temere adpellantem plerumque con-  
demnari, vt expensas omnes aduersario re-  
stituatur, et 10) causam remitti ad iudicem  
prioris instantiae.

## TIT. IX.

DE

## IVDICIIIS CRIMINALIBVS.

## §. CCCVIII.

Trans-  
itio ad  
iudicia  
crimi-  
nalis.

**S**ic ergo demum ad metam peruenimus, nihil vt iam superesse videatur, quam vt postremo de IVDICIIS PVBLICIS VEL CRIMINALIBVS quaedam subiiciamus. Quum vero permulta haec communia habeant cum ciuilibus, eaque iam satis explicata sint titulis superioribus: hanc nos merito seruamus *disiunctivam*, vt ea potissimum, quae singularia, et a iudiciis pecuniariis diuersa, circa illa occurrunt, confectemur.

## §. CCCIX.

Germa-  
ni in  
perfe-  
quendis  
crimini-  
bus pro-  
cessu ac-  
cusato-  
rio ute-  
bantur.

Ceterum quum potiores iudicii criminalis actus sint ACCVSATIO, accusati CVSTODIA vel EXHIBITIO, DEFENSIO, CONVICITIO ET POENA: de singulis quaedam monere iuuabit. Quamuis enim, quod ad accusationem attinet, hodie frequentior sit processus ille, quem vocant *inquisitorium*: maiores tamen nostri non alium, quam *accusatorium*, cognitum habuisse videntur. \*) Iam enim temporibus TACITI, ceu ex eius libello *de morib. Germ. Cap. XII.* patet, *licebat accusare, et discrimen capitis intendere.* Et in legibus vetustissimis tam saepe mentio fit accusationum, vt de earum frequentia dubitare vix possis.

\*) Ne-

\*) Negari equidem nequit, ad comitum apud Francos officium pertinuisse persequi latrones et grassatores, et dare operam, vt prouincia malis hominibus purgetur: CAPITVL. IV. *ann. DCCCVI. §. V. CAPITVL. III. ann. DCCCXII. §. XII. CAPITVL. ann. DCCCXXIII. §. VI.* Idque et apud Burgundiones et Langobardos factum esse, ex LEGE BVRG. *tit. IX.* et LANGOB. *Lib. II. tit. XL. §. III.* patet. At inde non sequitur, vt iis comprehensis locus non fuerit accusationi. Sane quemadmodum fugitui, quos comprehendere non licebat, proscribebantur, quod sine accusatione factum esse, nemo dixerit: LEG. RIPVAR. *tit. LXXXVII. CAPITVL. I. ann. DCCCIX. Cad. IV.* ita non dubitandum, quin, et captis his facinorosis, ex officio constitutus sit accusator, qui crimen persequeretur. Et apud Burgundiones quidem id fortassis ad officium pertinuit WITTISCHALCI, id est, *pueri regii, qui iudicia exsequitur, et multam exigit, vti describitur in LEGE BVRG. tit. LXXVI.*

### §. CCCX.

Ne vero in calumniam euaderet promiscua accusandi licentia, hominesque prauissimi quosque temere adlatrarent: duo praecipue obseruabant veteres: primum vt non nisi homines integrae famae et minus suspecti ad accusandum admitterent: alterum, vt omnem calumniam iustis poenis coercerent. Non ergo accusatorum munere fungi licebat seruis, LEG. LANGOB. *Lib. II. tit. L.* liberis, CAPITVL. *Lib. VII. §. LXXVI.* infamibus et de calumnia suspectis, IBID. *tit. LII. §. VIII. CAPITVL. Lib. VI. §. CCLIII. Lib. VII. §. LXXVI.* amicis et domesticis, CAPITVL. *Lib. VII. §. CCCXLII.* multo minus vilioris conditionis hominibus, si honestioribus; WISIG. *Lib. VI.*

Quis accusare potuerit?

*VI. §. I. tit. I.* vel laicis, si clericis dicam scribere vellent, *CAPITVL. Lib. I. §. XXXV.* itemque homicidis, malefrais, furibus, sacrilegis, raptoribus, veneficis, adulteris, feminarum raptoribus, falsariis, magos confulentibus: *CAPITVL. Lib. VI. §. CCXCVIII. Lib. VII. §. LXV.* Christiani nominis religionem et dignitatem negligentibus, *CAPITVL. Lib. VII. §. CXXXIII.* in fide catholica suspectis, *ib. §. CCCXXXI.* Quin generatim ait Imperator *CAPITVL. Lib. VII. §. LXXXVIII: Accusatores et accusationes, quas saeculi leges non admittunt, et nos submouemus. \*)*

\*) Quum ergo leges saeculi hic procul dubio sint Romanae, ex quibus etiam permulta, quae ad constitutionem iudiciorum publicorum pertinent, exscripta esse animaduertimus: consequens est, vt et alias personas inhabiles, quas ius Romanum accusare vetuit, a iudiciis publicis arcuerint, veluti impuberes et minores, *l. 8. ff. de accusat. feminas, l. 1. l. 8. ff. eod. milites, l. 11. pr. ff. eod.* Apud BVRGVDIONES sane LEGE cautum erat *tit. XXXIII. §. III.* vt *mulieres causarum actionibus vel litibus se immiscere non debeant.* Quae sane lex non minus Romanae originis est, quam quod de procuratoribus in causis criminalibus non admittendis sancitur *CAPITVL. Lib. VII. §. CCLXXIV.* *Quando in causa capitali vel in causa status interpellatum fuerit, non per procuratores, sed per ipsos est agendum. L. 33. §. 3. ff. de procur. l. ult. C. de iniur. l. vn. C. de adfert. toll. et ibi CUIAC. in paratitl.*

### §. CCCXI.

Poenā  
calu-  
mniose  
accusan-  
tium.

Nec minore seueritate calumniam accusatorum coercebant Germani: Nam primum

LEGES

LEGES SAL. tit. XX. multam CC solidorum;  
 RIPVAR. tit. XXVIII. sexaginta fol. illis irroga-  
 bant: Deinde aliae gentes, ipsique postea  
 Franci, imitati Romanos, accusatores non ad-  
 mittebant, nisi subscriberent in crimen, adeo-  
 que eos, qui per calumniam alios accusaue-  
 rant, eadem poena adficiabant, quam subitu-  
 rus erat reus, si criminis fuisset conuictus.  
 LEG. WISIG. Lib. VII. tit. I. §. I. Iudex reum,  
 qui accusatur, antea non torquat, quam ille,  
 qui accusat, si iudicem praesentare voluerit, se  
 per placitum, trium testium roboratione firma-  
 tum, ea conditione constringat, ut, si is, qui  
 accusatus est, manifestis iudiciis, innocens com-  
 probatur, ipse penam, quam alii intendit, ex-  
 cipiat. Similia habemus IBID. Lib. VI. tit. I.  
 §. II. LEG. BAIVAR. tit. VIII. Cap. XVII. CA-  
 PITVLAR. Lib. VII. §. CCLXXXII.